DIII.5

Qui sunt justii?

MIII.5

Qui praecepta Domini implent
 5 sine querela, hi a corporibus ex-
 titi in terrenum paradysum vel po-
 tius in aliquod spirituale gau-
 dium ab angelis perducuntur,
 cum spiritus in locis corporalibus
 10 non habitare credantur. Est qui-
 dam ordo justorum qui imperfec-

mie, ains sont encores en unes delictables mansions, dont on dist en la messe: »K'aus soit a honnour et nous a salut.«

20

25

30

35

40

45

DIII.5

D Qui sont les justes hommes?

MIII.5

M Qui les commandemens de Dieu accomplissent entierement, ceulz mainent les angeles ou [139^{ra}] terrien paradis ou en aucune espirituelle joye quant ilz departent de ceste vie, ja soit ce que les esperis ne habitent mie es corporelz lieux, si comme nous

5

10

ti dicuntur, qui tamen omnes in libro Dei scribentur, ut sunt conjugati, qui mortui pro meritis in amoenissima habitacula recipiuntur. Ex his multi ante diem iudicii precibus sanctorum et elemosynis viventium in majorem gloriam sumuntur; omnes post iudicium angelis consocientur. Sunt quidam de electis quibus multum deest de perfectione, qui crimina sua differunt poenitere; hi, sicut peccans filius servo traditur ad vapulandum, ita a sanctis angelis daemonibus permittuntur ad purgandum, qui tamen non plus eis nocere poterunt quam ipsi promeruerunt aut quam sancti angeli permittunt.

35

DIII.6

Quid potest esse per quod hi liberentur?

MIII.6

5 Missae, eleemosynae, orationes, alii pii labores his prosunt, maxime si ipsi viventes haec pro aliis fecerunt. Et quidam ex his septimo die, alii tricesimo, alii
10 anniversario, quidam post multum tempus liberantur. Tamen post iudicium omnes cum supradictis angelis coaequabuntur.

DIII.7

Cur magis aguntur hi dies?

DIII.6

Que est chou qui puet aidier az anmes qui sont en purgatore?

MIII.6

Orisons et aumonnes et autres travaus de piteit se il les ont faites en lor vies et par autres. Acuns en sont delivrez al settime jor, acuns al trentime, acuns al chief del an et après le Jugement seront igal az angles.

DIII.7

Por quoi sont cil jor establis plus a ceus que az autres?

creons. Il est une orde des justes homes que on appelle nonparfais et qui seront toutesfoiz ou livre de Dieu escrips, si comme sont les beneurez qui aprez leur mort pour leurs bonnes euvres seront receus es delictables habitacions. Les pluseurs de ceulz sont prins a plus grant gloire devant le jour du Jugement par la priere des sains et par les aumosnes de ceulz qui vivent et puis aprez le Jugement seront acompaigniez aux angeles. Aucun i a des esleuz qui fault de perfection pour ce que ses pechiez targerent a espanir. Ceulz livrent les sains angeles aux dyables pour les espurgier, aussi comme le pere livre son filz a battre pour le chastoier. Et toutesfoiz ne les peuvent ilz tant grever comme ilz desirent fors tant seulement selonc ce qu'ilz ont desservi ou tant comme les sains angeles seuffrent.

15

20

25

30

35

DIII.6

D Quelle chose les puet aydier?

MIII.6

M Messes, aumosnes, oraisons et autres pluseurs euvres les peuvent aidier, celles meismement qu'ilz feirent pour autrui a leur vie. Les aucuns de ceulz sont delivrez au septiesme jour, les autres au trentiesme, les autres a l'anniversaire, les autres grant temps aprez et neant moins [139^{rb}] tous seront avec les angeles.

DIII.7

D Pour quoy fait on ces jours plus que les autres?

DIII.6

Le disciple: Quelle chose les peut delivrer?

MIII.6

Le maistre: Messes, ausmones, oraisons et autres bonnes euvres leur prouffitent moult, especialement s'ilz ont fait cecy par les autres comme ilz vivoient.

10

MIIL.7

5 Tria et quattuor fiunt septem; per tria fides Trinitatis, per quatuor homo, qui constat ex quatuor elementis, intelligitur. Anima etiam habet tres vires, quae est rationalis, irascibilis, concupiscibilis, et
 10 omne tempus septem diebus volvitur. Agitur igitur septimus dies, ut quidquid anima in tribus viribus suis per quatuor qualitates corporis in fide Trinitatis in septem diebus hujus temporis contra septiformem Spiritum, quem in
 15 baptismo suscepit, peccavit relaxetur. Triginta per tria et decem surgunt; per tria nova lex propter fidem Trinitatis, per decem vetus lex propter decalogum intelligitur. Triginta etiam diebus omnis mensis labitur. Agitur itaque tricesimus, ut quidquid homo in mensibus in nova vel veteri lege deliquit deleatur. Annus est
 25 Christus, ut dicitur: »Annum acceptabilem Domino.« (cf. Isa 58,5) Menses sunt duodecim apostoli, ut dicitur: »Benedices coronae anni benignitatis tuae.« (Ps 64,12) Solis cursus post annum, lunae redit post mensem.
 30 Agitur igitur anniversarius, ut quidquid contra solem justitiae, Christum, et lunam, ejus Ecclesiam, et doctrinam apostolorum, qui sunt menses boni anni, egit
 40 remittatur.

MIIL.7

Trois et quatre font .vij.. Par .iiij. entendons nos creance de la Triniteit, par .iiij. les .iiij. elemens dont home est fais. Et la vie a .iiij. forches; car elle est rainnable, irouse et coveitable. Et sorquetot el siecle n'a que .vij. jors; por ce fu dont establi le settime jor que quant l'anlme forfait es .iiij. qualitez et par les .iiij. del cors encontre les .vij. dons del Saint Esperit qu'il rechut en baptenme, soit eslaveiz. Par .xxx., que la nouvelle loi est en-²⁴¹ tendue par creance de Trinitei, la vielhe par calenge de dis, et par .iiij. fois dis sont trente. D'autre part, por ce que tos les mois sont de trente jors, de chou si est establi li trentel que quant l'anlme meffait por tos les mois en la nouvelle loi et en la vielhe, soit lavee. Ly ans est Crist, dont l'Escripture dist: »Li ans acceptables a Nostre Signor«. Ly apostle sengnefient les .xij. mois, dont l'Escripture dist: »Tu benisteras a la fin del an de ta benigniteit«. Ly solel fait son cours par an, la lune par mois. Por ce si est establiz anniversaires que quant l'anlme a meffait contre Deu, qui est solel de justice, et encontre Sainte Eglise, que la lune signefie, et encontre les apostles, qui sont les .xij. mois, lui soit pardonneiz.